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Omorganisation av Finska Kemistsamfundets
tidskriftsutgivning

Med detta nummer upphör Finska Kemistsamfundets Med-
delanden att utkomma i sin nuvarande form. En  linge planerad
tidskriftsreform har därmed bl ivit  verklighet. Det har j u  l inge
stått klart  att landets lilla kemistkär inte nödvändigtvis behöver
två tidskrifter för publicering av vetenskapliga originalartiklar
i synnerhet som de nordiska kemisternas gemensamma forum
Acta Chemica Scandinavica också står öppet för de finländska
kemisternas alster. Man kan därför anse det som en välbehövlig
rationalisering att Suomen Kemistilehti B och Finska Kemist-
samfundets Meddelanden från och med början av'är 1974 har
sammanslagits och utges under namnet Finnish Chemical Let-
ters.

Den nya vetenskapliga tidskriftens första nummer distribueras
ti l l  alla medlemmar av FinskaKemistsamfundet. I fortsättningen
får man dock bara en tidskrift som medlemsförmån, nämligen
medlemsbladet Kemia-Kemi. Denna tidning är en fusion av
Kemian Teollisuus, Suomen Kemistilehti A och den informativa
delen av Finska Kemistsamfundets Meddelanden. Kemian Tiedo-
tuksia utges inte längre. Kemia-Kemi förser samtliga kemister
med information rörande möten, exkursioner, utländska före-
dragshållare, fortbildningskurser, inhemska och utländska kon-
gresser, undervisnings-, industripolitiska och ekonomiska frågor
m.m. Kemia-Kemis huvudredaktör är professor Osmo Mäkitie.
Den som utom medlemsbladet vill ha Finnish Chemical Letters
bör prenumerera genom att fylla i den kupong som medföljer det
första numret av tidskriften. Avgiften är 10 mark för en ärghng
pä åtta nummer. Det är  också möjligt (för t.ex. hushåll m.
tvä kemister) att byta ut  Kemia-Kemi mot Finnish Chemical
Letters. För detta alternativ finns det en ruta att kryssa för i
prenumerationskupongen. Som medlemsförmän fär man alltsä
bara en tidskrift och det är endast Kemia-Kemi som innehäller
medlemsinformation.

Det är att hoppas att omorganisationen skall innebära en
förbättrad medlemsservice. Till slut är det också skäl att  påpeka.
att Finska Kemistsamfundets Glädjande Meddelanden natur-
ligtvis inte berörs av tidskriftesammanslagningen.

Gösta Brunow
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Artturi I .  Virtanen
i n  memoriam

Finska Kemistsamfundets hedersledamot, akademiledamoten,
professor Artturi I .  Virtanen avled i Helsingfors den 11 no-
vember 1973. |

Artturi I .  Virtanen föddes i Helsingfors 1895 och flyttade
till Viborg för att efter studentexamen fortsätta med akade-
miska studier i Helsingfors. Han avlade fil kand.examen 1916
ooh disputerade för filosofiedoktorsgrad 1919. N

Är 1919 anställdes han som kemist vid Andelssmörexport-
affären Valios laboratorium, vars chef han blev 1921. Är 1930
utnämndes han till chef för Biokemiska Institutet, som omfat-
tade Valios laboratorium och Stiftelsens för Kemisk Forskning
laboratorier. Här samlade Virtanen under mer än 40 äromkring
sig en växande skara yngre krafter. Ar 1931 kallades han till
rofessor i biokemi vid Tekniska Högskolan och 1939 ater

kallad som professor i biokemi vid Helsingfors Universitet.
Hans katederundervisning upphörde 1948 då han utsågs till
ledamot av Finlands Akademi, vars preses han var åren
1948 — 63. N

Under åren 1920 — 24 idkade Virtanen kompletterande studier



vid olika laboratorier i Europa och de impulser han då erhöllhar varit av stor betydelse for hans kommande forskargärning.Virtanens forskningsprojekt vid Valios laboratorium i börjanav 1920-talet berörde huvudsakligen olika förjäsningsprocesser.Vid denna tid började Virtanen även inrikta sitt intresse päpraktiskt viktiga spörsmäl. Särksilt viktig var Virtanens metodatt genom en tillsats av ett smörsalt innehällande natriumfosfatförbättra smörets lagringsduglighet.
. Leguminosbakteriernas enorma ekonomiska betydelse förjordbruket utgjorde den direkta orsaken till att den biologiskakvävebindningen kom att utgöra den Virtanenska skolanscentralaste forskningsomräden.

Jämnsides med sina forskningar rörande baljväxter börjadeVirtanen jämte medarbetare redan 1925 utveckla en konserve-ringsmetod för äggviterikt grönfoder. Utgående fran sina rentteoretiska undersökningar om väteionkoncentrationens inverkan
pä bakteriella spjälkningsprocesser samt växternas andningkom Virtanen till slutsatsen, att en effektiv konservering kunde"fås genom att pH  för fodermassan nedbringas till 3—4, d.v.s.pH-värdet för mogna bär och frukter. Dessa arbeten resulteradeslutligen i Nobel-priset år 1945.
. Under 1950-talet flyttades tyngdpunkten för Virtanens forsk-

ning mer och mer pä växtkemien. Virtanen har jämte sinä eleverur  växter isolerat och karakteriserat inemot 20 nya aminosyror.Parallelt med dessa undersökningar har också flera av de nya
aminosyrornas biosyntes klarlagte.

En  annan viktig grupp av föreningar hos växter som syssel-satt den Virtanenska skolan utgjorde fungicider hos olikakulturväxter.
Under senaste åren har Virtanen intresserat sig for närings-fysiologiska problem. Åv stor betydelse är hans försök där manmed urinämne och ammoniumsulfat som kvävekälla och stär-kelse, cellulosa och sackaros som energikälla följt mjölkproduk-

tionen hos kor.
För sina utomordentliga vetenskapliga förtjänster har Virta-nen rönt erkänsla såväl i eget land som utanför landets gränser,

vilket resulterat i sammanlagt sex hedersdoktorat. Det antalakademier och lärda samfund han tillhörde var mycket stort.För internordiskt samarbete har A. I .  Virtanen alltid visatett  livligt intresse. Detta har bl.a. kommit till uttryck i detosjälviska arbetet han nedlagt pä Acta Chemica Scandinavica.— För oss alla hans många vänner i organisationer och laborato-rier över hela världen är förlusten stor, men vi  känner alla endjup tacksamhet inför Artturi I .  Virtanens livsverk.

Nils Erik Ellfolk
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Erik Jorpes
i n  memoriam

Den 10 juli 1973 avledhedersmedlemmeni Finska Kemistsam-
fundet Erik Jorpes i en ålder av 78 år. Med Erik Jorpes bortgång
avalutades en märklig levnadsbana, i början rik pä politisk
dramatik och senare rik pä vetenskapliga triumfer. Erik Jorpes
föddes i Kökar pä Aland den 15 juli  1894 och tog sin hemgärds
namn. Han blev student från Abo klassiska lyceum 1914 och
medicinekandidat vid Helsingfors Universitet 1918. Erik Jorpes
starka känsla för rättvisa ooh jämlikhet förde honom under
inbördeskriget i Finland 1918 över i det socialistiska lägret där
man fick användning för hans medicinska förmåga. Vid det röda.
sammanbrottet flydde han till Ryssland, studerade kemi i
Petrograd att  par är och lämnade Ryssland är 1920, dä han kän-
de sin personliga säkerhet hotad. I Finland, där han var dömd
till strängt straff, hjälptes han av vänner ut  till Kökar. Vid en:
kritisk situation rodde en barndomsvän honom ut till ett av de
yttersta skären, fran vilket en vedskuta senare förde honom i
säkerhet t i l l  Sverige. Där ute star nu  Jorpes’ fiskestuga fran se-
nare år.

Efter förnyad medicinekandidatexamen i Stockholm 1920,
medicine licentiatexamen 1925, svenskt medborgarskap samma
år och medicine doktorsdisputation om nukleinsyror 1928, allt i
Stockholm, arbetade Jorpes åren 1928—1929 i USA som Roc-
kefellerstipendiat. Han blev laborator i kemi och farmaci vid
Karolinska Institutet 1929 och erhöll 1947 en personlig professur
i speciell medicinsk kemi. Under tiden i USA kom Jorpes i nära
kontakt med vetenskapen kring insulinet vars framställning han
organiserade i Sverige. Under åren 1935—52 arbetade Jorpes
med heparinets kemi. Heparinets effekt som momentan upp-
hävare av koagulationsprocessen genom trombokinas och trom-
binblockad underströks i många arbeten av Jorpes. Betydelsen
av kliniskt användbart heparin för trombosproblemet stod klart
för Jorpes redan vid slutet av 1940-talet. Renframställningen
av heparin i större skala för kliniskt bruk var helt hans för-
tjänst.
! De senaste ärens forskning ägnades gastrointestinala hor-

moner, främst renframställning av  sekretin och cholekystokinin.
Om den obrutna vetenskapliga insatsen vittnar det ännu är
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1973 med Mutt publicerade arbetet »Secretin cholechystokinin
and Pancreozymim i »Handbook of Experimental Pharma-
cology».

Jorpes vetenskapliga framgångar uppmärksammades ute i
världen. Hans forskning understöddes med stora anslag frånUSA och den belönades bl.a. med Anders Jahres pris, Kungliga
vetenskapsakademins Berzeliusmedalj och Svenska Läkare-
sällskapets jubileumspris.

En  konsekvens av Jorpes vetenskapliga noggrannhet var hans
intresse för medicinens historia. Föremäl för hans historiska
forskning var särskilt Kemiska Institutionen vid Karolinska
Institutet, Berzelius och Nobel.

En del av Jorpes personlighet kom fram dä han höll föredrag:
alltid en klar och lättfattlig framställning som innehöll enlämplig
dos av fängslande understatements, bitande och godmodig
humor. En  synbar sävlighet kunde bytas i snabb fysisk aktivitet
som en gäng dä ett antal för svensk forskning avsedda med
toxoplasma infekterade möss, som varit placerade i en pappers-
korg pä ett hotellrum i 20. våningen i New York,"av en nitisk
städerska kastades i sopnedkastet under morgonkaffestunden.Det var svärt till och med för en 20 &r yngre kollega att hänga
mod i sprängmarschen nedför trapporna runt den strejkandeissen.

Den gamla hembygden och skoltiden i Äbo glömdes inte bort.Om somrarna hälsade Jorpes ofta pä i Kökar och tillbringade
gärna någon tid ute i fiskarstugan pä utskären.

Jorpes glömde aldrig sina vänner och hjälpte gärna där det
behövdes. Flere politiska flyktingar fann under åren en trygg
arbetsmiljö i hans laboratorier.

Vi hyllar minnet av Erik Jorpes helgjutna forskargestalt.

Harry Zilliacus
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Christine Waller
i n  memoriam

Den 18. 12. 1973 omkom fil.mag. Christine Waller i en trafik-
olycka pä väg till Finska Kemistsamfundets styrelsemöte.

Hon var född 25. 8. 1918 och dotter till överste Johan Chris-
tian Fabritius och hans hustru Carola, född Lagercrantz. Hon
blev student 1936 frän Nya Svenska Samskolan i Helsingfors.
Efter krigen slutförde hon sina studier och blev 1954 fil.mag.
fran Helsingfors Universitet med  kemi som huvudämne. Ar  1940
ingick hon äktenskap med kapten Lars Eriksson. Fränskild
1955 och omgift 1970 med kemisten, fil.mag. Richard Waller.

Till följd av sin utbildning, sina goda spräkkunskaper, sin
energi, organisationsförmäga och sitt ovanligt rörliga och mäng-
sidiga intellekt kom Christine att göra en betydande insats pä
många olika områden. Redan under vinterkriget verkade hon
som stafett vid Tilkka sjukhus och de bombardemang existerade
ej som kunde hindra henne att med sin lilla bil i beckmörker
utföra de uppdrag som tilldelades henne. 1941 anställdes hon
som biträdande teknisk ledare vid Oy Cosmia Ab och Oy Trans-
Meri Ab. Aren 1950—1958 var hon teknisk ledare vid Oy  Esca-
lin Ab, där hon i själva verket tidvis kom att ansvara för hela
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företagets ledning. Efter att 1958 en tid med stor framgång ha
verkat som forskningskemist vid Forskningslaboratorium
G. F .  Janson & Co. anställdes hon samma år vid Oy  Alko Ab
som laboratoriesekreterare och sekreterare ät  industridirektören
och avancerade där till chef för centrallaboratoriets allmänna
serviceverksamhet.

Under sin tjänstgöring vid Alko offrade Christine mycket av
sin tid for att utveckla samarbetet mellan kemister, främst
inom Centralrådet för Finlands Kemister och vid utgivningen
av Acta Chemica Scandinavica. Hennes insats vid planeringen
och utvecklandet av Kemiska Sällskapet i Finland var bety-
dande. Hon var med om att organisera de regelbundet åter-
kommande Kemidagarna samt det 15de Nordiska Kemistmötet,
som kommer att hållas i Tammerfors sommaren 1974. Hon var
sekreterare för Third International Specialized Symposium on
Yeasts, som hölls i Otnäs sommaren 1973, och kom i denna
egenskap att svara för en betydande del av förberedelserna och
organiserandet av symposiet. Christine Waller var medlem i
Finska Kemistsamfundet, Suomalaisten Kemistien” Seura och
Kemistförbundet i Finland. Hon hörde till styrelsen för Finska
Kemistsamfundet och var vid sin bortgång dess viceordförande.
Under studentåren var hon en tid sekreterare i Kemistklubben.

Christines arbetsförmåga togs i anspråk även för manga upp-
gifter utanför kemisternas krets. Åren 1968—1969 var hon
styrelsemedlem i Alkon Toimihenkilöt r .y.  Hon var med om att
återuppväcka Svartbäcks Segelsällskap och var dess sekreterare
från år 1960. I Nya Svenska Samskolan var hon ordförande för
Principalerna och en av de drivande krafterna inom Kamrat-
och Föräldraföreningen.

Christine Waller älskade havet och Finlands skärgård och
trots sin stora arbetsbörda gav hon sig tid till segling och sjö-
sport. Hon var också en ivrig fjällskidare. Sina många vänner
fascinerade hon genom sin ovanliga vitalitet, sitt glada opti-
mistiska lynne och sitt stora personliga mod. Chris var så full
av liv, hennes betydelse så stor och den vänskap hon gav så
värdefull, att hennes död för dem som kände henne är ofattbar.

Charley Gustafsson

Gustave F.  Janson
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Finska Kemistsamfundets Meddelanden
1893—1973

Av  Terje Enkvist

I och med omorganisationen av de kemiska tidskrifterna i
Finland från början av år  1974 upphör vär äldsta kemiska t id-
skrift Finska kemistsamfundets meddelanden — Suomen ke-
mistiseuran tiedonantoja, efter att ha utkommit under 81 år.
Tidskriften ar ju  med sina fyra nummer om året icke en av de
stora, men den starka utvecklingen av kemin under tiden för
dess tillvaro och de många tidstypiska bidrag av Finlands mest
kända kemister som ingått i den ger anledning till en återblick.

De första årgångarna

Det gamla riket Sverige-Finland hade redan lysande traditi  ner
på kemins område. Den första bemärkta kemisten i Sverige var
den av Karl X I  år 1688 inkallade och numera med orätt bort-
glömde tyske kemisten Johan Kunckel, adlad von Löwenstern,
som införde blåsrörsanalysen, uppfann Kunckel-glaset och upp-
täckte fosforn oberoende av Brand. Så följde bl. a. Urban
Hjärne (1641 — 1724), Torbern Bergman ( t  1784) och Carl Wil-
helm Scheele (+ 1786). I Finland infördes den kemiska vetenska-

vid den gamla Åbo Akademi 1742 genom den i Uppsala
utbildade, mångsidigt begåvade Johan Browallius, sedermera
biskop i Åbo. Den första docenten i kemi i Åbo, Samuel Cyde-
nius, utnämndes 1748 och 1761 inrättades en professur i kemi,
som besattes med Pehr Adrian Gadd. Den mest bemärkta
kemisten i Finland under svenska tiden var som känt Johan
Gadolin, professor i Abo 1789—1822. Under dessa äldre tider
var tryckning av  disputationer pä  latin det sannolikt viktigaste
sättet att publicera kemiska arbeten i Finland. När Finska Ve-
tenskaps-Societeten grundats är 1837 tillkom möjligheten att
publicera i dess skriftserier. Mot slutet av 1800-talet mäste
en inhemsk specialtidskrift i kemi, där också mindre högiärt
material kunde tryckas, ha blivit mycket önskvärd. Finska ke-
mistsamfundet grundades inofficiellt i oktober 1891. Den 28 juni
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1893 blev samfundet en inregistrerad förening med stadgar
godkända, »I Hans Kejserliga Majestäts Höga Namm,. Initia-
tivet till legaliseringen hade tagits redan vid samfundets möte
i februari samma är och dä hade ocksä enhälligt beslutats att
åstadkomma ren samlad publikation i anspräklös och billig form
av samfundets viktigaste föredrag» som fria häften bestäende
av särtryck ur  tidskriften Teknikern. Trots anspräklösheten
vid starten var tidskriftens namn helt ambitiöst bildat i analogi
med den berömda »Berichte der deutschen chemischen Ge-
sellschaft».

Innehället bestod i början främst av protokollen och utför-
liga referat av vid mötena hållna föredrag. Snart kom dock
till allehanda halvofficiellt material, säsom förslag till prov-
ningsmetoder av cement (2), som ingär redan i första ärgängen
i form av ett föredrag av direktorn för polytekniska institutet,
kanslirädet Ernst Ovist, en  av  samfundets stiftare. Han var
starkt intresserad i denna fräga enär han startat en inhemsk
cementindustri, men förgäves försökt övertyga myndigheterna
om att finländsk cement kunde vara lika god som den brittiska
(3,4). Samma författare införde rapporter över cementanalyser
utförda vid den dä nyligen (1890) grundade Materialprovnings-
anstalten (5,6). Senare införde han flera gänger omfattande ta-
beller över spritfabrikationen i Finland. I protokollet för sam-
fundets ärsmöte i december 1893 (7) berättas att Ovist förevisade
ovanligt vackra preparat av väppelsur kalk och sorbinsyra»
som han med hjälp av sina vaktmästare isolerat ur  omogna
rönnbär, som skördats pä  Polytekniska institutets gard.

Ocksä andra inlägg vittna om de enkla förhällanden som rädde
i Finland. Pä  tal om föreskrifter angäende lättantändliga oljor
nämnes är 1895 (8) att »särskilda lastängare hos oss överhuvud
icke finnas» — alla fartyg var passagerarfartyg! Och de sjuk-
domsalstrande mikro-organismerna indelas i ett föredrag av
H j .  Modeén av 1893 i miasmer och kontagier (9). Miasmer är
sädana som uppstä utan djurorganismen och utbredas genom
luften — hit hör t.ex. de som förorsakar sumpfeber!

Anmärkningsvärt är hur tidigt vad man nu  skulle kalla miljö-
problem diskuteras. Redan 1894 diskuteras koppar och blysalter
i mineralvatten (10). Man citerade utländsk forskning där bl.a.
en 414 års flicka pä sex dagar fick äta 17 g kopparsulfat, utan
menliga följder!

I tidskriften refereras vidare hur frägan om lukten vid sulfat-
cellulosafabrikationen vid novembermötet är 1908 behandlades
av professorn i kemisk teknologi v id  Tekniska Högskolan, Taavi
Hirn.

Det var samma är som denna högskola grundats genom om-
bildning av Polytekniska institutet. Det uppkom en livlig diss-
kusion med inlägg av bl.a. Qvist, Aschan, sockerkemisten och se-
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dermera instiftaren av Alfthanska priset A .  E .  Alfthan och den
första professorn i agrikulturkemi i Finland, Arthur Rindell.
Allmänt ansägs att fackmännen inom landet borde lösa frägan
autan a t t . . .  anlita den demoraliserande metoden att avvakta
utlandets initiative. På förslag av Aschan tillsatte samfundet
en permanent kommission, som i gemenskap med landets sul-
fatcellulosafabrikanter ägde verka för en lösning av frägan om
bekämpandet av de vid fabrikationen uppkommande illaluk-
tande substanserna. Vid ett extramöte i januari 1910 (11)
avgav samfundet efter ingäende förbehandligar ett av Industri-
styrelsen inbegärt utlåtande om statens sulfatcellulosakommit-
tös betänkande och förslag till lagstiftning. Samfundet ansäg
sig icke kunna förorda statskommittens tämligen stränga lag-
förslag utan föreslog, att ett nytt sädant skulle uppgöras och att
Industristyrelsen skulle fä  i uppdrag att i samräd med experter
utreda vilka metoder som effektivast skulle minska lukten.

I december 1907 refererade A.  E .  Alfthan ett kanske ännu i
dag (1974) aktuellt uppslag av Caro att förgasa torv till brännbar

as (12).
s Vad om komma skulle i inhemsk kemisk forskning förebådas
också tidigt. Gustaf Komppa var trots sin ungdom en av de
nio närvarande vid samfundets konstituerande möte på Kleinehs
hotell den 3 oktober 1891.

Han avgav den 14 december 1891, innan Meddelandena börjat
komma ut, det första meddelandet i samfundets historia, om
natronkalkens förmåga att absorbera arsenikväte vid Marsh'ska

rovet.
P Komppa refererade i april 1894 en utländsk undersökning
beträffande utvinning av alkohol ur torv, med utbyte 12,5 ml
alkohol ur 200 g torv. Härtill genmälde Ernst Qvist att  försök
med framställning av alkohol ur  renlav på  1860-talet blivit ut-
fords i stor skala bade i Finland och Sverige, men att mate-
rialet ej visat sig lämpligare än det vanliga (13). Vid  samma möte
förevisade Ossian Aschan råa naftensyror isolerade i Baku ur
petroleum och tvål som framställts ur  dessa syror.

Meddelandenas sidantal varierade 1893 —1897 mellan 21 (år
1893) och 52 per år.

Den vetenskapliga kemin rycker upp 1897— 1915

Under perioden 1897— 1914 ryckte den vetenskapliga kemin
upp och medverkan av sådana personligheter som Hjelt, Aschan,
Komppa och Gustaf Mattsson ger anledning att kalla dessa år
en andlig guldålder för Finska kemistsamfundet. om

Den kanske märkligaste upptäckt som presenterats i Finska
Kemistsamfundets Meddelanden ingåri referatet från samfun-
dets novembermöte 1903 (14). Det var Komppas berömda total-
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syntes av kamfersyra och dehydrokamfersyra. Hans syntes av
norkamfer beskrevs vid föregäende möte.

Aschan meddelade bl. a .  om  isopinen, cyklen, pinolen, kaut-
schuk ur  isopren och framställning av adipinsyra ur  petroleter,
arbeten som förebädade bl.a. petrokemisk framställning av
plaster (4).

Vid marsmötet är 1914 redogjorde Alfons Hellström för ut-
vinning och destillation av tallolja, dä kallad flytande harts
(15).

Tidskriften utkom som förut i samarbete med tidskriften
Teknikern, som tilläts föra underrubriken »Organ för Finska
Kemistsamfundet». Då  Teknikern var svenskspråkig följde därav
att även Meddelanderna trycktes enbart på svenska. Den 10
mars 1909 föreslog Gustaf Mattsson, vilken som bekant var en
framstående tidningsman, att samfundet skulle starta en egen
självständig tidskrift (16). Förslaget förföll dock den gången.
Tidskriftens omfång kunde växla starkt, t.ex. från 40 sidor 1912
till 121 år 1913. Meddelandernas första generalregister omfattar
åren 1893 — 1913. Senare har ett generalregister utgivits för 1914
— 1927. Ett manuskript föreligger till generalregister fram til l
1973 och det är att hoppas att medel skall fås t i l l  förfogande att
få det tryckt.

Samfundets förhandlingar refererades sedan 1898 i den tyska
Chemikerzeitung. Vid samfundets 20-års fest i december 1911
utdelades ett tryckt nummer av »Meddelanden till Finska Ke-
mistsamfundet i anledningen av 20-årsfesten. Utgiven av en
oansvarig redaktion.» Detta var upphovet till senare tiders
lättsamma skämtblad, »Glädjande meddelandem, som ut-
kommit t i l l  samfundets jubi leer år  1916, 1931, 1961 och 1966.
Givetvis anlitades aldrig statsmedel för detta ändamål.

Kemisk industri blir ett huvudintresse

Under tiden för första väldskriget och de första efterkrigsåren
1914—1921 blev tyngdpunkten i samfundets verksamhet och
Meddelandenas innehåll förskjuten till intresse för den kemiska
industrin. Särskilt uppmärksammades frågan om inhemsk
svavelsyra. Små mängder svavelsyra hade fabricerats vid Havis
fabriker nära Viborg redan 1845— 1870 under ledning av A.  E .
Alfthans farfar Ferdinard Alfthan (4). I ett föredrag av O. P.
Solitander 10 nov. 1893 (17) konstaterades att fabrikationen av
svavelsyra i Tyskland är 1891 uppgick till ca 62700 ton, vilket
är mindre än motsvarande fabrikation i Finland i dag. A .  E .
Alfthan höll är 1899 ett  föredrag om  betingelserna för inrättandet
av en svavelsyrefabrik i Finland. Där konstaterades att im-
porten av svavelsyra t i l l  Finland åren 1896 — 1898 växlade mel-
lan 305 och 620 ton per är. Under första väldskriget började
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smä mängder svavelsyra fabriceras som biprodukt vid Outo-
kumpu. Svavelsyrefrägan behandlades 1915  —1916 av en kom-
mitté utsedd av  samfundet och vidare 1918 —1919. Ar 1922 kun-
de samfundet företaga en exkursion till den nygrundade svavel-
syrefabriken i Wil lmanstrand, som förevisades av  ingenjör
Tammenoksa, som varit medlem av  en av  samfundet tillsatt
kommitté för sakens bedrivande. Frågorna om en kvävefabrik
och om sulfitspriten behandlades likasä i Meddelandena ären
1918 —1919 (1).

Vid  aprilmötet 1916 kunde Aschan avge ett utförligt meddelan-
de om grundandet av Centrallaboratorium för Finlands industri,
det nuvarande Ab  Centrallaboratorium (18).

Det ökade intresset för kemistsamfundets verksamhet under
de första krigsären tog sig uttryck ocksä däri, att Meddelandena
fran och med år 1916 pä förslag av Henrik Ramsay utgavs som
en särskild tidskrift. En  följd härav var att bidrag också pä
finska, tyska, franska och senare ocksä engelska kundeingä.
Pä  förslag av Edv. Hjelt vid novembermötet 1915 intogs nu-
mera ocksä uppsatser, som icke upplästs vid samfundets möten.
Sedan dess har i tidskriften ingätt mänga originalarbeten, sä
att tidskriftens vetenskapliga nivä väsentligt steg. Till första
avlönade redaktör utsägs 1915 magistern, sedermera professorn
vid Abo Akademi F .  W. Klingstedt. Följande är ersattes han av
dr Henrik Ramsay, som kvarstod till är 1919. I samband med
detta synes man ha tappat räkningen pä  ärgängarna. Dä  1893
var den första ärgängen borde 1916 ha varit nr  24, men den
betecknades som nr  25. Tanken var kanske att räkna med ocksä
äret 1892, dä  samfundet faktiskt arbetat och fört protokoll,
ehuru dessa ej trycktes.

Tillkomsten av den självständiga tidskriften ökade samfundets
möjligheter til l skriftutbyte med utländska institutioner. Sä-
lunda inleddes är 1916 skriftutbyte med Svenska Teknolog-
föreningen och är 1919 med American Chemical Society, i
senare fallet pä  iniativ av det amerikanska samfundet.

Också tidskriftens omfång växte. Den  utkom under 1916 och
1917 regelbundet med 8 nummer om året omfattände inalles 226
resp. 191 sidor. Å r  1918 kunde på  grund av  frihetskrigetdock
endast tre nummer utges. Från och med 1916 infördes det
tvåspråkiga namnet »Finska kemistsamfundets meddelanden —
Suomen kemistiseuran tiedonantoja».

I samband med samfundets 25-årsfest år 1916 trycktes och
utdelades ett 93-sidigt jubileumsnummer av Meddelandena,
där det bl.a. ingick en historik över Finska kemistsamfundet
1891—1916 av F .  W.  Klingstedt och Walter Qvist. År  1920
fyllde samfundets hedersledamot Ossian Aschan 60 år. Med
anledning därav utgavs första numret av Meddelandena för
nämnda år som en »Hyllningsskrift tillegnad Ossian Aschan»
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omfattande 167 sidor. I samband med 50-arsjubileet utgavs
försenat på grund av kriget, år 1943 en festskrift med bl.a. 50-
ärshistorik (1) och Lars W. Öholms utförliga historik över uni-
versitets kemiska institut (19).

Är  1918 höjdes medlemsavgiften fran 5 till 8 mark, uttryck-
ligen för att finansiera tidskriften. Inflationen rasade. Medlems-
avgiften för 1919 höjdes till 15 mark. Trots detta konstaterades
vid marsmötet detta år, att utgivandet av  tidskriften måste
upphöra om bildrag ej kunde erhälles utifrän. Samfundet sökte
därför och fick ocksä frän och med är 1920 ett statsbidrag om
4000 mark per ar. Innan detta hunnit utbetalas visade kassa-
ställningen i november 1919 en skuld pä ca 3000 mark. Samfun-
det höjde igen medlemsavgifterna och det beslöts vid december-
mötet, att tidskriften därefter skulle utges i tvangsfria nummer,
dvs endast i den män bidrag och medel för tryckningen stått till
buds. Sedan dess har tidskriften i allmanhet utkommit med 4
nummer årligen, varav t idtals,  ehuru e j  de senaste åren, en del
varit dubbelnummer.

Vid februarimötet 1917 beslöts att protokollen,”som tidigare
förts enbart pä  svenska, därefter skulle föras pä svenska eller
finska alltefter det spräk vederbörande talare begagnat vid mö-
tena. Redaktör 1920  —1922 var sedermera verkställande direk-
tören för Ab  Centrallaboratorium Bertel Nybergh och 1923—
1925 sedermera professorn Kurt Buch (tab. 1). Därefter följde
frän 1926 till sin död i september 1951 fil. mag. Onni Ojala,
som också var Finska kemistsamfundets sekreterare 1939 — 1951
och 1925—1951 huvudredaktör för Pappers- och Trävarutid-
skrift för Finland, sedermera Papper och Trä. Ojala var alltsä
redaktör för meddelandena ett helt kvartsekel. I hans nekrolog
(20) nämnes med rätta, att vhan skötte sina mänga betungande
uppdrag med största omsorg och skicklighet, aldrig otälig, alltid
vänlig och angenäm att ha att göra med och ständigt redo
att  utföra ocksä otacksamma uppdrag utan att fräga efter tack
eller lön. Han kände allt och alla bland kemisterna och inom
träförädlingsindustrin i Finland och hade mänga vänner och
inga ovänner bade i hemlandet och i Skandinavien.»

Kemistantalet växer och kemin specialeras 1921 —1973
Under aren efter 1921 méngdubblades antalet kemister, ke-

mistuderande och akademiska lärarposter i kemi. Bakgrunden
härtill var att kemin pä allvar gjorde sitt intäg i industrin och
jordbruket. Den hastiga ökningen av kemisternas anta] ätföljdes
en allt intensivare specialisering pä  kemins olika grenar och av  en
större spridning av  kemisterna till olika orter i landet. Samtidigt
fick det finska spräket en allt starkare ställning. Karakteristiskt
för tiden var uppdelningen av föreningslivet, först pä spräklig
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grund och sedan, bland kemisterna, efter de specialriktningar
de företrädde. Följden blev att kemisternas tidigare i Finska
kemistsamfundet sammanslutna krets klövs genom att en rad
nya kemistorganisationer uppkom i landet.

De första var de finskspråkiga kemisternas förening Suomalais-
ten kemistien seura, grundad 1919, den samma år grundade,
men till Finska kemistsamfundet anslutna Kemiska sällskapet
i Åbo samt den 1932 grundade Tekniska föreningens fackklubb
för kemi, en sammanslutning av svenskspråkiga, i tekniken
verksamma kemister, grundad 1932.

På grund av denna differentiering kom Finska kemistsam-
fundets tidskrift ej att utvecklas i samma takt som antalet
kemister, utan Meddelandena kom till omfång och utformning
att mer eller mindre stampa på stället. Sidantalet växlade, men
var i allmänhet 100—150 per år. Flertalet bidrag var svensk-
språkiga, men intill 1927 förekom ofta finskspråkiga uppsatser.
År  1932 infördes på förslag av Aschan referat på tyska eller
engelska av på de inhemska språken avfattade uppsatserna.
Meddelandena har refererats i Chemisches Zentrablatt och i
de amerikanska Abstracts, liksom i de brittiska sä länge de
existerade.

Som redaktionskommitté för Meddelandena har fungerat
Finska kemistsamfundets styrelse, som tagit ståndpunkten att
författarna själva svarar för innehållet i sina bidrag, I enstaka
fall har styrelsen dock för att upprätthålla tidskriftens ve-
tenskapliga nivå nödgats avvika från denna liberala grundsats.
Meddelandena har gjort god tjänst bl.a. som lämpligt forum för
förberedande meddelanden, som kunnat inlämnas med bestyrkt
datum och ofta fåtts tryckta snabbare än i större tidskrifter.

Det har ej saknats försök att öka tidskriftens omfång och
betydelse. Å r  1937 och igen år 1957 fördes underhandlingar
om att sammanslå Finska kemistsamfundet och Suomalaisten
Kemistien seura jämte deras tidskrifter men de ledde ei dä tilt
resultat. Åren 1929 och 1930 utgavs en  tidskrift »Fennochemicas
i samarbete med samfundets Meddelanden av ett särskilt aktie-
bolag med ett aktiekapital om 15000 mk, vars direktör var
sedermera professorn i organisk kemi vid Tekniska högskolan,
frih. John Palmén. Meddelandenas innehäll ingick i Fenno-
Chemica, som i sin helhet distribuerades &t samfundets med-
lemmar. Dock utkom Meddelandena även dessa är separat i
häften, som användes främst för tidskriftsutbyte med utländska
institutioner. Den ekonomiska krisen under 1930-talets första
är tvang Fenno-Chemica att upphöra är 1931.

I februari 1933 erhöll samfundet av  sin hedersledamot, bergs-
rädet A .  E .  Alfthan en summa om 5 000 mark för premiering
av  kemiska uppsatser i samfundets tidskrift. Fonden utökades
till det tredubbla genom en donation av forna aktinärer i Finska
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Socker A .B .  och benämnes »Bergsrädet Alfthans fond forpremiering av  uppsatser i kemin, Senare har samfundet tillskjutitav sina medel for att utöka de av inflationen förtärdaprisbelop-pen. Fonden utdelar årligen vid årsmötet i december 400 mkför den enligt styrelsens åsikt »bästa uppsatsen i kemi som underföregående år ingått i samfundets tidskrift».
Tabell 2 visar, vilka författare och uppsatser, som under årenslopp tilldelats »lilla nobelpriset», det Alfthanska priset. I tabelleningår också uppgift om sidantalet för de olika årgångarna avMeddelandena. Redan rubriken för de prisbelönta uppsatsernager en bild av vetenskapens framsteg och  den starka uppdelningpå skilda intresseriktningar som kemin undergått också i Finland.Medarbetarna i tidskriften har i regel ej kunnat päräkna för-fattararvoden. Ett undantag i anspråkslös skala förekom på1930-talet, då det på styrelsens försorg infördes en serie levnads-tookningar wvprofessorer i emi  vid Helsingfors universitet.essa minnestec ar föredrogs också som föredr: i -fundets möten. g = pg vid samTillkomsten av  Acta Chemica Scandinavica är 1946°och av olika

specialtidskrifter har ytterligare minskat den relativa betydel-sen av Finska Kemistsamfundets meddelanden, som därmed bli-vit något av ett levande fossil. Det är därför av lätt insedda skälsom tidskriften nu faller offer för den rationalisering av denkemiska publikationsverksamheten i Finland som tillkomstenav de nya tidskrifterna Finnish Chemical Letters och Kemia-Kemi innebär. Dessa nya tidskrifter skall ersätta inte endastFinska Kemistsamfundets Meddelanden och Suomen Kemisti-
lehti, utan också Kemian teollisuus och Kemian tiedoituksia.Man måste hoppas att möjligheterna att som hittills snabbtfå tryckt publikationer, föredrag och meddelanden också påsvenska icke därmed må försvagas. Att  Meddelandena utkommitså många år bär i sin mån vittna om att kemin har gamla anor
i Finland, i själva verket etthundrafemtio år äldre än Medde-landenas äldsta årgång.

Tabel l  1 .  Redaktörer för  Finska Kemistsamfundets Meddelanden.

Under tiden före 1911 fungerade sekreteraren också som redaktör .

1893-1894 Ossian Aschan 1912-1913 Rudolf Dillströ1895—1896 A .F .  Tigerstedt 1914—1915 Walter Qvist =1897 A.  E .  Alfthan 1916 F .  W.  Klingstedt1898—1899 Gustaf Mattsson 1917—1919 Henrik Ramsay1900— 1902 S.S. Sandelin 1920— 1922 Bert i l  Nybergh1902— 1904 G. Hartwall 1923-1926 Kurt Buch1905— 1906 Erik Rosenlew 1926— 1951 Onni Ojala1907— 1908 K .G .  Bergman 1952— 1960 Harald Nyberg1909—1910 G. Hartwall 1961— 1969 Tor-Magnus Enari1911 John Palmén 1970—1974 Gösta Brunow
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Tabell 2 .  Sidantalet i Moddelandena och personer som tilldelats pr is  u r  Bergsra-
det Alfthans fond för premiering av uppsatser i kemi.

1 .  1934. 178 s id.  Ossian Aschan o .  Arthur Schwalbe: Neue Untersuchungen
in  der  Reihe der T'urolfarbstoffo, — Lars  W.  Öho lm:  Bidrag t i l l  kännedom om
talliums elektromotoriska förhållande. 1935, 94  s.,  G .  K .  Bergman: Den  elektro-
lytiska lodningsförmägan hos kalciumbisulfitlösninger vid +20*0.  — 1938,
209 s., Lars W.  Oholm: Publikationsserie rörando diffusion. — 1937, 190 s.,
Kurt Buch: Högskoloundervisningen i kemi i Förenta Staterna. — 1938, 126
8., F.  W .  Klingstedt: Uber die Acidylo des Holzes. — 1939, 142 s., Per Ekwall:
Om  konstitutionen hos lösningar av  högmolekylära fettsyrors alkalisaltor. —
1940, 128 s., Ingen prisutdelning. — 1941, 36 s., Ingen prisutdelning. — 1942,
85 8 ,  Walter Wahl: Masspektografiska arbeten. — 1842, Helge Aspelund:
Kondensation av oxisyresstrar och halogenfottayreklorider med urinämne.
— 1943, 324 s., Leonard Borgström: Om sammansättningen hos den vid upp-
hettning mod järnmalm med kol  bildado gasen. — 1944, 106 s., Hans von Euler-
Chelpin: Co-Enzyme und prostetisohe Gruppen der Vitamin-B-Reihe; Ergone
I .  und II, Ordnung. — 1946, 149 s., Terje Enkvist: Uppsatser om  organiska
katalysatorer. — 1946, 75 s., Kurt Buch och Folke Koroleff: Jamviktsstudier
rörande bly- och alkali-ditizonator, — 1947, 63 s., Torsten Storgårds: Kemiska

roblem pä  smörtillverkningens område, — 1948, 63 s., Anders Ringbom och
Törn: The Polarographic Determination o f  Small Amounts of  Zino in  Mato-

rials rich in  Iron. — 1949, 103 s., Ingen prisutdelning. — 1950, 76 s., Tor Erik
Brehmer: Om  koppar och silver i tiosulfatlosningar. — 1961, 73 8 . ,  Tor Smeds-
lund: Dimotylsulfoxid som lösningsmodol för svaveldioxid. — 1952, 104 s.,
Ingen prisutdelning. — 1953, 126 s., Anders Ringbom och Per-Erik Sandäs:
Fotometriska titreringar med  otylendiamintotraaoetat. — 1954, 120 s.,  Harald
Tötterman: Don komiska roningon av  matervatten för A. B.  Kaukas fabrik. —
1955, 126 a., Yrjö Kauko: Zur Kenntnis der Erhaltung des Stickatoffs der
Jauche. — 1956, 112 &. ,  Torjo Enkvist: Något om ligninforskningena möjlig-
heter, — 1942, Ragnar Lydén: Uran ( IV )  oxidens förhållande till ädelmötal!-
föreningar och uran (IV, VI) oxidens förhållande till bikarbonatlösningar. —
1957, 128 s., Arne Frodga: Storiska effekter hos syntotiska växthormonor. —
1958, 164 s., Kurt Ekman: Spectroscopic and other Studies o f  Carboxyl Groups
in Lignin. — 1959, 116 s., J .  Johan Lindberg: Vorsucho zur Charakterisierung
von  Wasserstoffbriicken der Lignine. — 1960, 159 s., Andors Ringbom ooh Ebho
Still: Teorin för metallextraktion. — 1961, 115 s., Helge Aspolund, Die Ein.
wirkung von Phenylchloressigester, Phenylohloracetamid und Phenylchloracet-
methylamid auf Harnstoffo, — Die Binwirkung von Diphenylchloressigester,
Diphenylohloracetamid und Diphenylohloracetmethylamid auf Harnstoffe, —
1962, 124 s., Ralph Gräsbeck: Contributions to  the Biochemistry and Physiology
o f  Vitamin B , ,  and Intrinsic Factor. — 1963, 132 s., Por Ekwall: Properties and
Struoture of  Systems Containing Association Colloids. — 1964, 126 s., Göran
Sundholm: Vapour-liquid Equilibria of Six Organic Compounds present in
Impurity Concentrations in Ethanol-Water-Mixturos. — 1965, 06 s., Ingvar
Danielson und Thorolf Witting: Ein Versuch zur Bestimmung der relativen In.
tonsität der Strouung von Röntgonstrahlon in Wassorlösungon von Natrium-
kaprylat. — 1966, 144 s., Femi Odeyemi: Comparative Kraft Cooks of Some Tro-
pical Woods from Nigeria. — 1967, 114 s., J. Johan Lindberg och Henrik Tylli:
Investigations on the Reactivity o f  L ignin  Models using the LCAO-MO-Mothod
(Häekel-Mothod). — 1968, 163 s., Veli Kauppinen: Studies on the Nutritional
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Pyrenets konstitution och genesis
— Guss Mattsons doktorsavhandling

Lars Andersén

Medica AB  Industrig. 25 Helsingfors 51

Vem Guss Mattsson var vet väl de flesta som läser denna tid-
skrift men nägra biografiska data kan vara pä sin plats som
bakgrund.

Gustaf Otto Mattsson föddes 7. 10. 1873 — alltså för 100 är
sedan. Han blev student i Äbo 1891 och skrev samma höst in
sig vid det som dä hette Polytekniska Institutet i avsikt att bli
arkitekt. Snart ändrade han sina planer och flyttade över
till kemi-linjen. Trots ändringen blev han diplomingenjör redan
1895. Han trivdes dock inte med tekniken och började 1893 att
vid sidan av arbetet pä Polyteknioum studera kemi, geologi
och fysik vid universitetet. Studierna resulterade i magister-
graden 1898 och samma är inleddes doktorsarbetet som smä-
ningom ledde till den skrift som här skall beskrivas. Det för-
tjänar även att nämnas i detta sammanhang att Mattsson var
en aktiv och uppskattad medlem av Finska Kemistsamfundet
från 1896 till sin död 1914, aren 1898— 99 beklädde han posten
som sekreterare och 1909 var han ordförande.

Mycket har skrivits om Guss Mattsson men det mesta har
behandlat hans käserier och överhuvud den del av hans litterära
produktion som riktat sig till  en större publik, avhandlingen har
räkat litet i skymundan. Den enda studie över Mattssons veten-
skapliga produktion som veterligen utförts är en mycket för-
tjänstfull artikel av fil.dr Tauno Voitila i Suomen Kemistilehti
1965.

Uppslaget till avhandlingen kom från Gustaf Komppa, den
sedermera sä ryktbare terpenkemisten. Denne hade studerat.
styren och därvid ocksä tangerat pyren. Syftet med Mattssons
specimen var att genom syntes bekräfta pyrenets struktur som
vid denna tid var osäker och bara byggde pä analogislut och
analytiska data. Det intressanta aromatiska kolvätet pyren var
känt sedan 1871, det kunde i smä mängder isoleras ur  vissa typer
stenkolstjära. Största delen av de praktisk arbetena utfördes
vid Polyteknicums kemiska laboratorium som var beläget vid
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Bulevarden, men arbetet var ändå inriktat på en doktorsgradfrån universitetet och alltså inte tekn.dr graden. De centrala
reaktionerna i undersökningen framgår av formlerna nedan

[ 5  amg, 25 ana

Pyren
200mg] u r  554

CH, = CH,

I samtliga fall ar det fråga om pyrolytiska reaktioner. Ut-
gängsmaterialen upphettades till långsam kokning och ångornafick passera ett glödhett järnrör fyllt med pimpsten som impreg-nerats med blyoxid. Reaktionsprodukten var en ytterst brokigblandning, den fraktionerades genom upprepade destillationer
i avsikt att anrika pyrenet vars kokpunkt ju var känd, till slutfälldes den sökta föreningen ut med tillhjälp av pikrinsyra ietanol. I likhet med manga andra polycykliska aromater bildarpyren med pikrinsyra ett stabilt, kristallint komplex — nuför-tiden kallar man dylika för n-komplexer. Efter talrika omkristal-lisationer erhölls i alla de tre ovan skisserade reaktionerna enröd kristallin vara som smalt vid 220— 21° och som ej gav nägonsmältpunktsdepression med pikratet av autentisk pyren. Vidsönderdelning av komplexet med ammoniak avskiljde sig detsökta Ppyrenet men utbytet var mikroskopiskt litet. Det varnaturligtvis olyckligt att synteserna krävde sä drastiska be-tingelser och det var författaren väl medveten om ty  han skriver
i sitt företal: Pyrenets syntes är genom detta arbete realiseradmen uppgiftens yttersta mal, en syntes vid vilken endast pro-duktens namn men icke förfarandet behövde erinra om glöd-hetta döljer sig fortfarande under de syntetiska försökensslöja.

De organiska kemisterna var redan vid den tiden på det klaramed att en syntes som avser att bekräfta en struktur bör skevid milda och överskådliga betingelser samt ge tillfredsställande
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utbyte. Sedermera har pyren framstäilts utan glödhetta och det
visade sig att strukturen stämde.

Arbetet tog läng tid ty disputationen ägde rum 10. 10. 1909.
Detta berodde dock absolut inte pä lättja, en egenskap som var
Mattsson totalt främmande, utan pä att författaren också
figurligt hade sä mänga järn i elden vid sidan av sitt kemiska
forskande. Han var lektor vid Polyteknicum med ansenlig
undervisningsbörda, nationskurator och sysslade redan dä med
journalistik bl.a. som medarbetare i skämttidningen Fyren.
Ocksä i det politiska livet tog han aktivt del, hans äskädning
var moderat svensksinnad och liberal. Till saken hör att en dok-
torand pä den tiden fick göra sina analyser själy och egenhän-
digt framställa olika utgängsmaterial som numera finns att köpa.
Mattsson var sälunda tvungen att framställa de tvä i reaktions-
schemat nämnda difenylderivaten som båda krävde långa och
arbetsdryga synteser. De smältpunkter som anges i avhand-
lingen för nägra dä nya föreningar stämmer mycket bra med
värden som andra har erhällit senare, detta visar att författaren
presterade ett högklassigt arbete också som kemist.

Förutom de nämnda syntesvägarna prövades sammanlagt
tio andra som emellertid inte ledde till målet. Därutöver disku-
terar författaren olika teorier över hur pyrenet i stenkolstjäran
har uppkommit och jämför dessa med sina egna resultat.

Avhandlingen blev aldrig refererad i Chemisches Centralblatt
och uppmärksammades ej heller av Beilsteins Handbuch der
organischen Chemie, detta kanske för att den skrevs på  svenska
‘och inte tyska som ju  var kemiens språk framom andra vid den
tiden.

Man kan inte annat än beklaga att de kromatografiska separe-
ringsmetoderna ännu inte var uppfunna, med deras hjälp hade
det varit ofantligt mycket lättare att hitta de små mängderna
pyren bland all tjära.

När avhandlingen skrevs hade författaren ännu inte uppnätt
toppen av sitt stilistiska kurinande men vid noggrann genom-
läsning hittar man formuleringar som avviker från det vanliga
vetenskapliga rutinskrivandet. Sådana är pluralformer som
solventia och residua, likaså uttryck som »pre-existensen av en
struktur» och skristaller med hexagonal habituss — uppenbar-
ligen hade författaren varit uppmärksam under sin skoltids
latinlektioner. Han konstaterar att sprodukten var amorf evad
jag arbetade med avsvalning eller med indunstning» och han
beklagar att svårsolen å Helsingfors breddgrad kunde inte för-
hindra kloren att delvis uppsöka kärnan». Mattssons humor får
inte någon plats i själva avhandlingen som helt ägnas den
seriösa vetenskapen men när disputationen var över och man
samlats på restaurang Catani för doktorsmiddag så delade den
nyblivne doktorn ut  texter till två bordsvisor som han författat
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enkom för detta tillfälle. Visorna hette »Kemins lov» och »Pyre-
nets lov», de sjöngs sedan unisont under stort jubel. Kemisk
text i bunden och sängbar form är nägonting ytterst rart och
dessa fortfarande högst njutbara visor utgör unika pärlor i den
kemiska litteraturen.

p
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Studies on Components in Wood

7. Identification of Total Fatty Acids in Birch (Betula
verrucosa) by  Gas Chromatography— Mass Spectrometry.

Rainer Ekman and Göran Pensar

The Institute of Wood Chemistry and Cellulose Technology, Abo Akademi,
Abo 50, Finland.

Abstract

The tota l  fatty acids from an  ext rac t  o f  b i rch wood  were identified by  gas
chromatography and mass spectrometry.  A prel iminary fract ionat ion o f  the
individual unsaturat ion classes was achieved by  argentation thin- layer chro-
matography.  The  saturated  and  trienoic fatty acids were analyzed  as their  methyl
esters. The monoenoic and dienoic acids were converted t o  their  corresponding
tr imethyls i ly loxy derivat ives p r io r  t o  analysis by  gas chromatography-mass
spectrometry for determinat ion o f  double bond  positions. Together a number
o f  47 different fatty acids were detected. The dominat ing members i n  each
unsaturation class were palmitic, oleic, l inoleic and l inolenic ac id ,  representing
9, 8, 68 and 4 pe r  cent  each o f  the to ta l  fatty ac id  content.

Introduction

The chain length and degree of  unsaturation of  major fatty
acid methyl esters in  complex mixtures can easily be determined
directly by  a combinated GLC —MS technique, but for a more
detailed study on such a mixture a preliminary fractionation
of different unsaturation classes has to  be done. Preparative
argentation TLC followed by  GLC-MS of the individual frac-
tions allows identification of  minor components otherwise masked
in a chromatogram of the total mixture.

In a previous work in our studies on components in wood a
GLC—-MS analysis of  saturated fatty acids in a spruce extract
has been reported.! Another work ? dealt with monoenoic fatty
acids in spruce extract where hydrogenation was used to con-
firm the chain structure of the individual monoenoic acids.
Moreover, hydroxylation followed by  silylation gave TMSO
derivatives of the monoenoic esters suitable for GLC -—MS
determination of positional isomers.

In the present work the methods were applied on a detailed
analysis of the total fatty acids in a birch extract.
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Experimental

Material. A 13-year o ld  b i rch (Betula verrucosa), grown in Ala-Lemu near
Abo ,  was fel led in April, 1973. A cross sect ion o f  the trunk was taken at  the
level o f  two meters and the wood  sample was ground t o  wood  meal o f  20 mesh
particle s ize .

The isolat ion and analysis of  the fatty acid  fractions were carr ied out  accord-
i ng  t o  the scheme in  Fig. 1 .

Extract ion o f
wood  meal

Saponification

Isolation o f  fatty
ac id  f ract ion

|
Methylation GLC

Preparat ive
AgNO,-TLC

NN
Saturated Monoenoic Dienoic Tr i -  and
esters esters esters polyenoic

esters
1 | | I Je |

GLC, MS 6LC Hydro- [ydroxys (€: GLC, MS
genat ion  lation and

| silylation
GLC, MS |

GLC, MS

Fig.  1. Scheme of  different steps in  the isolation and analysis of  fatty acids in
a birch extract.

The experimental procedures were essentially the same as described in
a prev ious work concerning monoenoic fatty ac ids  in  a spruce  ox t rac t?  wi th
the except ion o f  the methylation o f  the acids. The fatty acids were here
methylated by  adding freshly prepared etheral diazomethane to  a diethylether
methanol (9 : 1 v /v )  solut ion o f  the sample.

GLC analyses. The GLC analyses o f  the methyl esters were performed wi th
a Varian Aerograph, model 2400, gas chromatograph equipped with a 25 m x
0.25 mm open tubular glass column coated with the l iquid phase SP-1000.
The column was prepared by  Dr  J .  Eyem, LKB-Produkter AB,  Bromma,
Sweden. Oven temperature was programmed from 130— 220°C, 2°C/min.
In ject ion  po r t  temperature 260°C; detector temperature 260°C; carr ier gas 1 m l
N,/min; spl i t  rat io 1 : 180. Peak areas were measured with an  Infotronics,
model CRS-208, electronic integrator. A quantitative standard mixture con-
taining fatty ac id  methyl esters from C,,— C , ,  was used for the cal ibrat ion o f
relative weight  responses.

QLC-MS analyses. Mass spectra were obta ined with an  GLC-MS combina-
t ion instrument, model LKB-9000. The GLC inlet system was equipped with
a 3 .5m x 1.8 mm  coi led  glass column, packed  with 1 per  cent  SE-30  on  s i lanized
100— 120 mesh Gas Chrom Q .

For  the analyses o f  the methyl esters the following conditions were used.
Column oven was programmed from 150—230°C, 4*C/min.  In ject ion po r t
temperature 260°C; carrier gas 20 m l  He/min.  The molecule separator was held
at 270°C and the ion  source at  290°C.
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— i i  .

TRI- AND
POLYENES

32

Fig .  2.  The GLC curves o f  b i rch extract  to ta l  m ixed esters and the different
unsaturation classos separated by  preparative argentation TLC. Conditions:
Varian Aerograph 2400 with an 25 m x 0.25 mm  open tubular glass column
coated with the stationary phase SP-1000. Temperature programmed from
130— 220°C, 2*C/min. Injection port 260°C; detector 260°C; carrier gas 1 m l

N,/min.

The temperature settings for the analyses o f  the TMSO derivatives were:
Oven temperature 150— 280°C, 4*C/min; injection port 290°C; separator 290°C;
ion source 290°C.

All mass spectra were recorded with an  accelerating voltage o f  3.5 kV;
electron energy 70 eV; trap current 60  uA.

Results

The GLC records showing the total fraction and the individual
unsaturation classes of the methylated fatty acids in a birch
extract are given in Fig. 2. The components are numbered
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according to the order of elution. The abbreviated notations
for the individual fatty acids are the same as used in  our previous
works.1,?

Saturated fatty acids. The saturated fatty acid fraction re-
presented 17 per cent by weight of the total fatty acids in the
studied birch extract. Saturated straight ohain and monomethy!
branched acids from C,, to C,y were detected. The dominating
member was 16 : 0  (54.4 per cent of the fraction). The results
are summarized in Table 1.

Table 1 .  Distribution o f  saturated fatty acids in a birch extract.

Com- Percentage Com- Percentage
pound composition | pound composition

No. Compound? by  weight No. Compound by  weight
(Fig. 2.) of  fractionb | (Fig. 2.) of  fraction

1 12 :0  0.4 25 19 :  Oai t r .
2 13 :0  t r .  28 19 :0  0 .9
3 14 :0  1.8 34 20 :0  8.1
ö 15 : Oai tr  38 21 :0  1.5
6 15 :0  1.1 40 22 :0  9 .1
9 16 :0  54.4 43 23 :0  1.1

14 17 : 0 i  tr  44 24 :0  1.0
15 17 : Oai 0.4 45 25 :0  t r .
16  17 :0  1.9 46 26 :0  tr.
21  18 :0  17.1 47 27 :0  tr,

a i  = i so ,  ai=anteiso
b t r . = l ess  than 0 .1  pe r  cent

HYDROGENATED
MONOENES

18:0

| 14:0

H LIA
20 10 030

TIME -MIN

Fig. 3. GLC curve o f  hydrogenated monounsaturated esters from a birch extract.
Conditions as in Fig. 2.
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Monoenoic fatty acids. Hydrogenation of the monoenoic fatty
acid fraction isolated by  preparative argentation TLC was per-
formed to determine the chain structures by  GLC-MS. Fig. 3
shows a GLC curve representing the hydrogenated monoenoic
methyl esters.

Comparison with corresponding mass spectra and retention
times of the hydrogenated monoenes with those of saturated
esters resulted in the identification of  straight chain acids from
Cia to Ogg .  Moreover, iso and anteiso branched C,, esters were
detected in the fraction.

The determination of double bond position of the monoenes
was achieved employing the TMSO derivatives of the corres-
ponding dihydroxy esters. GLC-MS of these derivatives gives
mass spectra which are well suited for the study of  positional
isomers as earlier presented by  us?  and others.3%% The pre-
dominant monoenoic member was found to  be oleic acid, 9 -18 :  1,
representing 78.2 per cent of  the fraction. The amount of
monoenes was about 11  per cent of  the total fatty acid fraction.
The results of  the analysis of the monoenoic fatty acids in a
birch extract are summarized in Table 2.

Table 2. Distribution o f  monounsaturated fatty acids in  a birch extract

Com- Percentage Com- Percentage
pound composition | pound composition

No.  Compound? by  weight No. Compound by  weight
(Fig. 2.) o f  fraction? | (Fig. 2.) of  fraction

4 9 -14 :1  tr,  23 11—18:1  6.0
7 5—15 :1  1.1 26 9—19:1 i  0.2
8 9—15 :1  1.1 27 9—19:  l a i  0.5

10 6—16 :1  Jos  29 9—19 :1  0.2
11 7—16:1  ’ 30 10—19:1 tr.
12 9—-16:1 1.7 31 11—19:1  1.0
13 11—16 :1  tr. 35 11—20 :1  6.0
17 7—17 :1  j o  1 36 13—20:1  tr.
18 8—17 :1  39 11—21:1  tr.
19 9—17 :1  2.6 41  * 13—22 : 1  tr .
22 9—18 ;1  78.2 42 15—22:1  tr.

a i  = iso, a i=an te i so
b t r  = l ess  than 0 .1  pe r  cent

Dienoic fatty acids. More than 99 per cent of  the diene frac-
tion was found to consist of  linoleic acid, 9,12—18 : 2, as con-
firmed by  GLC-MS analysis of the TMSO derivative. The very
low concentration of  other components in the fraction was un-
sufficient for the determination of double bond positions. By
concentration of  the diene methyl ester fraction trace amounts
of 17 :2 ,  19 :2  and 20 :  2 were detected.
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A mass spectrum of the TMSO derivative of 9,12—18 : 2 is
given in Fig. 4 where characteristic fragment ions are assigned
according to  previous reports on  GLC-MS analysis of  TMSO deri-
vatives of dienoic fatty acid methyl esters.$,?

1007 ES
re  73-100 % HaCOOC Tg  ra r

H :

EM TMS TS
, ,

» B-90 AAS CAD

5750 ” c -90Zz 387
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Fig. 4. Mass spectrum of the TMSO derivative of  linoleic acid methyl ester
9,12— 18:2.

Table 3 lists the components found in the diene fraction. The
amount of 9,12—18: 2 contributes with 68.4 per cent to  the
total fatty acid content thus being the major acid component
in the birch extract.

Table 3. Distribution o f  diunsaturated fatty acids in a birch extract.

Compound No. Compound Percentage composition
(Fig. 2.) by  weight of  fraction?

20 17 :2  t r ,
24 9,12—18 : 2 >99
33 19 :2  t r ,
37 20 :2  tr.

8 tr.=less than 0.1 per cent

Tri- and polyenoic fatty acids. The fraction of fatty acids with
more than two double bonds contained practically only one
component (peak 32 in Fig. 2). The preparation of  the TMSO
derivative of this ester gave a mixture of  reaction products
making the identification unsatisfactory. However, the reten-
tion time and mass spectrum of  the methyl ester were adequate
for the identification of  the linolenic acid, 9,12,15—18: 3, using
reference standards. The amount of  9,12,15—18:3 was only
3.0 per cent of the total fatty acids in the investigated birch
extract.
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Discussion

A preliminary fractionation by  preparative argentation TLC
followed by  GLC-MS of the individual unsaturation classes
proved to  be very suitable for detection and identification
of minor components and for quantitative analysis of complex
mixtures of fatty acid methyl esters.

The mass spectra of  saturated normal chain fatty acid methyl
esters are principially similar. The pattern for homoloques
of a series of these esters is so well defined and characteristic
that exact identification can frequently be made without
counting the spectrum, although this should be done as final
confirmation.

MS can be used with considerable success for the location of
alkyl branches in fatty acid esters which has been discussed
in detail by  Ryhage and Stenhagen.8,® In addition, it may fre-
quently be helpful to correlate mass spectra with GLC behaviour.

In  case of long chain unsaturated esters it is unfortunate
that the location of the double bond cannot usually be de-
termined directly by  MS. In the present work we used TMSO
derivatives of  the mono- and diunsaturated methyl esters and
positional isomers could be determined. The free rotation around
the substituted carbon atoms in the TMSO derivatives make
the mass spectra of geometrical isomers very nearly indistin-
quishable preventing dermination of  such isomers.

The available data on trienoic fatty acid methyl esters show
that their mass spectra in most cases show intensity, but not
mass, differences.19,11

I t  should be pointed out that the quantitative values of the
distribution of different fatty acids given in the present work
must be considered tentative because only one extract sample
was investigated. On the other hand, the detailed qualitative
analysis of the complex mixture of the fatty acids from the
birch extract provided an exellent secondary reference standard
for further GLC analyses of other extracts originating from dif-
ferent parts of  trees investigated in our laboratory.
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Pettersson-Fernholm, Kurt FM
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Joukolav.  3 D ,  00610 H: fors  61
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Klosterg. 14 C 29, 20700 Abo 70
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Skeppareg. 43 A 2, 00150 H:fors 15
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Fredsgatan 16 D ,  20100 Abo 10
Nylandsg. 4— 6 E 20,

00120 H:fors 12
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Pettersson, Ragnar
Pipping, Gisela
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Rautalin, Edvard
Rainio, Kaarlo
Ramm-Schmidt, Leif
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Remmer, Ei la

Remmer, Fjalar

Renvall, Age
Rosenberg, Christina
Rosenberg, Gunnel

Rosenlöf, Sture

Rosenqvist, Gustav
Rosquist, Ossian
Rydberg, Jarl

Rönnblad, Gretel
Saarela, Pert t i
Saarnio, Väinö

Sahlberg, Ulla
Salomaa,  Henr ica
Salovius, Birgit

Salovius, Hugo
Sandberg, B.  E .
Sandelin, Karin
Saris, Nils-Erik

Savelin, Hans

Savikko, Heikki
Saxén, Arne
Schalin, Ol le

von Schalien Randolf
Schauman, Lennart
Schiitt, Christer
Schröder, Inga
Sederholm, Harriet

Selin, Johan-Fredrik
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Sinebrychoffsg. 13, lok. 17,
00120 H:fors 12

Slottsg. 10, 20100 Abo  10
Louhiv. 1 E 15, 02130 Hagalund 3
Kauppak. 10—12 B 11,

18100 Heinola 10
Oy Schildt & Hallberg Ab

01300 Dickursby
S. Hesperiag. 28 A 14,

00100 H:fors 10
Stat ionsv.  15, 02700 Grankulla
Kiskov. 17 as. 9 ,  00280 H:fors 28
Sjötullsg. 29 A 21, 00170 Hki 17
Brändö, Parkv. 46  A 15,

00570 H:fors 57
Nevatie 24,  01730 Vanda 2
Toppelundsvägen 9 A 3,

02170 Gäddvik
Toppelundsvägen 9 A 3,

02170 Gäddvik
Viirilä, 04190 Jokivarsi
Borgäg. 5 F 216, 00510 H:fors 51
Thurmansallén 2 B 17

02700 Grankulla
Oy Schildt & Hallberg Ab

01300 Dickursby
Kymmene Ab,  45700 Kuusankoski
Skeppareg. 35 A ,  00150 H: fors  15
Centrallaboratorium Ab,

Postbox 136, 00100 H:fors 10
Räisäläv. 23, 02140 Bredvik
Kor is tov .  D 99, 20780 S t .  Karins
Korppi Apteekki, E .  Esplanaa-

dik.  2, 00130 Helsinki 13
Hogbergsg. 19  A 6 ,  00130 H:fors 13
Esbogärd, 02780 Köklax
Väinämöineng. 23 A 10

00100 H:fors 10
Idrottsg. 28, 00250 H:fors 25
Rönnv. 44 B 47, 00270 H:fors 27
Havsg. 3 A 6,  00140 H:fors 14
Fänrik Stälsg. 9 A 23,

00100 H:fors 10
Väster Länggatan 22 A,

20100 Abo 10
Kp  2 Tarvasjoki
Lasarettsg. 8 B ,  20100 Abo 10
c/o Oy  Kaukas Ab

63200 Lappeenranta 20
Tavastg. 30 C, 20100 Abo 10
Gäddnätet 6— 8/17, 02170 Gäddvik
Hogbergsg. 1 B ,  00140 H:fors 14
10300 Karis
Magnus Hagelstamsv. 3 D ,

02700 Grankulla
Bergtrollsv. 3 B 79,

00820 H:fors 82

Seppovaara, Ossi

Setälä,  Inger

Sievers, Gunnel
Siitonen, So in i

Silön, Gösta

Simberg, Nils-Henrik
Simons, Arnold
Simons, Lennart
Sivonen,  Markus

Sjöberg, Holger
Sjöblom, Lars
Sjöholm, Risto
Sjöström, Eero
Skogman, Rurik
Skrifvars, Bengt
Slotte,  W .
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Späre, Carl-Gustaf
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Mannerheimv. 64 B 33
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Tölög. 44— 48 E 78, 00250H:fors 25
Suvilahdenk. 3—5  A 16 ,

00500 Helsinki 50
Munksniisallén 20  A ,

00330 H:fors 33
Pirttilähdev. 8, 20310, Abo 31
Kaptensg. 2, 22100 Mariehamn
Mörskomv. 2 ,  00600 H:fors 60
Nordenskiöldsg. 8 B 24

00250 H:fors 25
Hju ls tensv .  5 ,  00830 H: fors  83
Kaskisg. 1 B ,  20100 Abo  10
20760 Piispanristi sig
Helenagrind1 B ,  027000 Grankulla
Alholmen B 1 68600 Jakobs tad
Georgsgatan 3 C 41, 20810 Abo 81
Sallig. 1 A 3, 00250 H:fors 25
Ulfsbyvägen 29/7 D 508

00350 H:fors 35
Neste Oy, Raatimiehenk. 12 C

06100 Porvoo 10
Parkg. 11  B ,  00140 H:fors 14

Degerögärd, 00840 H:fors 84
Arkadiag. 35  B 00100  H:fors 10
Hansavägen 9 A 4 ,  06100 Borgä 10
Runebergsg. 17, 00100 H:fors 10
Björneborgsv .  5 B 38,

00350 H:fors 35
Slottsg. 22 D 60, 20100 Abo 10
Tavastg. 30 B 19, 20100 Abo 10
Djurbergsgränd 6 D 31,

00320 H:fors 32
Eriksg. 9 A 24, 00100 H:fors 10
Slottsg. 5 A ,  20110 Abo 11
Lundag. 16 C, 06100 Borgä 10
03600 Karkkila
Toresundsv. 4 I ,  S-125 40 Alvsjö

Sverige
Rusthillsv. 2 H 70, 20880 Abo 88
Olofsvägen 2 B 20, 20100 Äbo 10
Skädespelarv. 22  G 82,

00400 H:fors 40
Hovrättsesplanaden 2 B ,

65100 Vasa 10
Hoplaksv. 9 B 20, 00330 H:fors 33
Eteläpuistok. 5 A ,  48100 Kotka 10
Drumsöv. 15 B 19, 00200 H: fors  20
Lauttasaarentie 24—26 B ,

00200 H:fors 20
Lauttasaarent. 24-26 B 31

00200 H:fors 20
Karhunkatu 14  A 3,

48600 Karhula
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Berättelse över Finska Kemistsamfundets
verksamhet under år 1973

Finska Kemistsamfundet sammanträdde under året 1973 till stadgeenliga
möten den 19. februari, den 26  mars, den 24.  april, den 8 .  oktober, den 5 .  no-
vember och den 3. december. Följande föredrag har ingått i mötesprogrammen:

19. 2. Prof. Kaj Karlsson: Om färgat glas.
26. 3. FD  Birgit Mannberg-Brehmer: Om främmande ämnen i livsmedel.
24. 4. D I  Lars-Olof Portin: Färgindustrin och miljön.

Prof. Jorma K .  Miettinen: Elintarvikkeiden säteilysäilöntätutkimuksen
nykytilanteesta.

8.10. Doc. Lars  Andersen: Pyrenets konstitution och genesis — Guss Mattssons
doktorsavhandling.

5.11. D I  Alec Estlander: Luftvärdsforskningen i Finland.
Meteorolog Har jama:  I lmat ieteen lai toksen esittely.

3.12. Prof. Gustaf-Adolf Holmberg: Nägra användningar av  masspektrometri
v id  strukturbestämning.

Värexkursionen företogs 1973 tillsammans med Tekniska Föreningen avdel-
ning för  kemi onsdagen den 9. maj .  Malet var Kemiras nya forskningscentrum
i Finnä, Esbo. I exkursionen, som ansågs intressant och givande deltog cirka
50  personer.

Under äret har fyra nummer av  Finska Kemistsamfundets Meddelanden
utkommit nämligen 3.72., 4.72., 1.73. och 2.73. Priset ur  bergsrådet Alfthans
fond för ärets bästa artikel tilldelades FL  Henrik Tylli för hans artikelserie,
som ingätt i tre nummer av  tidskriften.

Planerna pä  koordinering av  de kemiska tidskrifterna i Finland har under är
1973 definitivt utformats. Sälunda utkommer fr.o.m. 1974 en allmänt kemisk
tidskrift, Kemia-Kemi, som är  en  fortsättning pä  Kemian Teollisuus, Suomen
Kemistilehtis A-del och informativa delen av  FKS' -Meddelanden. Dessutom
sker en  fusionmellan Suomen Kemistilehtis B-del  och Finska Komistsamfundets
Meddelanden, som tillsammans bildar den vetenskapliga tidskriften Finnish
Chemical Letters.

Under är 1973 har takorganisationen SKKS samt samarbetet mellan Sam-
fundet och SKKS utvecklats. Takorganisationen har nu  en heltidsanställd verk-
samhetsledare, D I  Seppo Santaholma, samt hyr en kontorslokal pä  Norra
Hesperiagatan 3. Lokalen stär även till Samfundets disposition bl.a. för sty-
relsemöten och arkivuppbevaring.

SKKS arrangerade i slutet av  november 1973 verksamhetsärets höjdpunkt,
Kemidagarna,  denna gång  i Dipoli, Otnäs.  E t t  rekordstort  anta]  kemis ter  del tog.
Samfundets representanter i organisationskommittön var prof. T-M Enari
(ordförande) och i programkommittén prof .  Jacobus Sundman (medlem).

Finska Kemistsamfundets medlemsavgift under 1973 har varit oförändrad
d.v.s. 35 mark.

Under året har nio av Finska Kemistsamfundets medlemmar avlidit: Prof.
Erik Jorpes och prof. A .  I .  Virtanen, bäda hedersmedlemmar i Samfundet,
FM  Arthur Clopatt, FM  Rolf  Frostell, D I  Svante Geitlin, apot. Arne Nylander,
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FM  M.  Schjerfbeck, FD  Arne Sirön och FM  Chtis Waller. FM  Chris Waller var
medlem i Samfundets styrelse och valdes v idårsmötet 3.12. t i l l  viceordförande
fö r  1974.

Under ä r  1973 har 23 nya medlemmar inskrivits och  Samfundets medlems-
anta! v id  årets slut  är  469 ( +  6 yngre medlemmar), varav 121 hör t i l l  Samfundet
via Kemiska Sällskapet i Abo.

Styrelsen har under året sammanträtt t i l l  6 ordinarie och 3 extra styrelse-
möten. Styrelsen saramansättning har varit: FM Holger Sjöberg (ordf.), b i t r .
prof. N-E Ellfolk (viceordf.), FK. Märta Lindberg (sekr.(, doc. Lars Andersen,
bitr.prof. Gösta Brunow, FK Elsa Ehrnrooth, prof. T -M  Enari, FM  Karin San-
delin och FM  Christine Waller. Funktionärer har vatit FM  Björn  Holm (kassör),
FM Anja Andersen (arkivarie) och bitr.prof. Gösta Brunow (redaktör).  FL
Göran Nordman och FM  N-E Törnblom har varit revisorer samt FM  Eva  Cast-
rön revisorssuppleant.

Finska Kemistsamfundets representanter:
— i Acta Chemica Scandinavicas redaktionskommittö, prof. T-M. Enari

och prof. Jarl Gripenberg.
— i Tekniikan alojen valtakunnallisten yhdistysten neuvottelukunta och i

Täydennyskoulutuksen neuvottelukunta, D I  Benjamin v .  Weissenberg
med TkD Carl Enebäck som suppleant.

— i BKKS’ styrelse, prof. T-M  Enari och F M Karin Sandelin.
— i SKKS’ representanträd, bitr.prof. Gösta Brunow, prof. T-M Enari, FM

Karin Sandelin och FM Holger Sjöberg.
Samfundet har dessutom representanter i flere arbetsgrupper som verkar

inom SKKS.
Helsingfors 29. 1. 1974

Märta Lindberg
sekr.
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Kemiska Sällskapets i Finland organisation

Syftet med  a t t  grunda takorganisat ionen Suomen  Kemian Seura — Kemiska
Sällskapet i Finland ( förkortat  SKKS) har varit a t t  skapa en  organisation som
centralt  kan sköta sådana for  landets kemis ter  gemensamma angelägenheter
som publ ikat ionsverksamhet,  utbi ldningsverksamhet,  organisat ion av  möten ,
kongresser och dylikt.

Det är a t t  observera a t t  ingen enskild person är medlem i SKKS trots a t t
takorganisationen inkasserar medlemsavgif terna. Medlemmar kan bara  vara
inregistrerade föreningar och SKKS medlemsföreningar är för  närvarande
Suomalaisten Kemistien Seura (SKS),  Finska Kemistsamfundet— Suomen Ke-
mistiseura (FKS) och  Kemiallisteknillinen Yhdistys— Kemi&ktekniska Före -
ningen (KTY— KTF). Koordinativa medlemmar är Societas Biochemica, Bio-
physica et  Microbiologica Fenniae och Elintarviketutki jain Seura. Dessutom
har  SKKS ett antal  understödande medlemmar: firmor, industr ier  e tc .

Finska Komistsamfundet deltar i SKKS? verksamhet genom valda repre-
sentanter,  i övr ig t  fortsätter Samfundets verksamhet som tidigare.

Den organisatoriska uppbyggnaden av  SKKS framgär av  följande schema:

Suomen Kemian Seura
Kemiska Sällskapet i Finland

[ JÄSENISTÖ |
(vain yhtelsöjäsenlä)

s
— ik

j 
E]

f l  |
"K  VALIOKUNNAT] |TOIM.JOHT, Finnish Ulkom. Kongr.

= työvällokunta| | TOIMISTO i ca l  h i

- laiousvallo- — henkilökunta letters
K nta
T — tolmitun-] | — IUPAC ~ Kemlan
Y . I I kunta - FECS Pälvät

= JATKO-2  ACTA CMEMICA| [ -  päätoim.| | - EUCHEM
K täyd.koulu-| [SCANDINAVICA| [ -  toimitus | | - POHJ. — Nord.
1 tus YHT. Kemist
I | .  <<  TYÖ Mötet

KEMIANKUSTANNUS OY
- Kemla-Keml —'

= {1

I representanträdet (edustaj isto) har var je  medlemsförening två ledamöter,
samt ytterligare tvä för vart 250-tal medlemmar som betalar full avgift. I
styrelsen har var je  förening en  representant,  samt  yt ter l igare en  f ö r  var t  250-tal
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medlemmar. Kemistsamfundet företrädes i de t ta  nu  av  fyra ledamöter i repre-
sentanträdet och av  tvä i styrelsen, av  vi lka en  har en  viceordförandepost.

Vidare representeras Samfundet i arbetsutskottet,  ekonomieutskottet, redak-
tionskommittöorna för Finnish Chemical  Let ters och Kemia-Kemi ,  samt  i
kommittön för  fortbildningsverksamhet, etc.  Av  schemat framgär a t t  SKKS
övertagi t  genomförandet av  Kemidagarna. I den  vänstra  kanten av  schemat ses
medlemsföreningarna, i den högra de koordinat iva medlemsföreningarna. Ne-
derst i schemat ses det  nybi ldade för lagsakt iebolaget Kemian Kustannus OY,
som utger medlemsbladet Kemia-Kemi.

Verksamhetsledare för SKKS är dipl.ing. Seppo Santaholma och adressen
är N .  Hesperiag. 3 ,  00260 Helsingfors 26.

Finska Kemistsamfundet näs ocksä pä  denna adress.
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I nnehå l l  1973 Sisältö

Ter j e  Enkv i s t :  Preliminär analys av  e t t  prov smully från multrum

Henr i k  Konsch in ,  Ra i j a  Lunna la  and F ranc i ska
Sundho lm :  Protolyt ic  dissociat ion o f  e lectronical ly exc i ted  phenols
related to  lignin . . . . . . .  i i i  eee

Henr i k  Ty l l i :  ACNDO/2 Study of  the Conformation o f  1,2-dimeth-
oxybenzene POO OSS OOKKO A I I S r  APP

R.  U .  Schenk  and J .  B jo r ks ten :  The Search for Microenzymes:
The Enzyme o f  Bacillus cereus . . . . . . . . s sokeus eno na a K esset

Ra ine r  Ekman  and Gö ran  Pensa r :  Studies on  Components
in Wood. 6. Isolat ion and Mass Spectrometr ic Identification o f  Mono-
enoic Fatty Acids in Norway Spruce (Picea abies) . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Henr i k  Ty l l i :  On  the Temperature Dependence o f  the Hyperfine
Coupling Constants in  the Cation Radical o f  4,4’-dimethoxybiphenyl . .

Hen r i k  Ty l l i :  Studies on the Anion Radical Formation from Sym-
metrically D i -  and Tetramethoxy Substituted Biphenyls . . . . . . . . . . . .

Omorganisationen av  Finska Kemistsamfundets tidskriftsutgivning .. « + «

Artturi I .  Virtanen in memoriam . . . . . . s ssse rss re re re r r rossa rs  JRA

Erik Jorpes in memoriam . . . s cese res t r ss re re re re r ree ter N " sees

Christine Waller in memor iam . . . . . . . s sse r ra re r ssessa rr  oss ass t emas

Ter j e  Enkv i s t :  Finska Kemistsamfundets Meddelanden 1893—
Er  J

La rs  Ande rsen :  Pyrenets konstitution och genesis — Guss
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I f  yo  can find a more sensitive,
more reproducible DTA
than the new  Mettler 2000 system, huy it.

I f  0,34 millicalories per second full scale sensitivity
isn’t enough to convince you, consider our  calori-
metric reproducibility of + 0,5 %
Both mean the new Mettler DTA 2000 system is
twice as sensitive and reproducible as anyone
else's. Andit  has excellent baseline stability. Noise
levell is less than 0,001 °C peak-to-peak.
A unique, fastand responsive sensoris at the heart
of the new Mettler DTA. Mettler Is the f i rs ttouse a
vapor-deposited, thin-film thermopile — revolu-
tionary for a commercial instrument.
The DTA 2000 system covers a temperature range
from —20 to 500 °C, with temperature measure-
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ment precision of + 0,1°C, and extremely linear
selectable heating and cooling rates.
Modular design allows convenient further expan-
sion of  the system. Its temperature programs can
be controlled remotely, and it is completely com-
puter compatible. For quantitative determinati-
ons, the system can be readily eguipped with our
digital data coupling system.
Mettler also makes recording vacuum Thermo-
analyzers which provide yor with simultaneous
TG/DTG/DTAJU results from a single sample.
Please write for complete details on the DTA 3000
and Thermoanalyzers 1 and 2.
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